
REG. GEN. N° 285 
 

COMUNE DI MUSEI 
PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 

 

 

 
 

Determinazione 
Settore Tecnico 

 
n°. 98  del 22-09-2025 

 
 

Oggetto: "AVVISO PNRR M4C1I1.1 PIANO ASILI NIDO 2025 "RICONVERSIONE 
EDIFICIO COMUNALE IN ASILO NIDO" CUP: F28H25001280006 - 
Determina di Aggiudicazione 

 
CIG:  B82A23EAEE 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Visto il decreto Sindacale n. 2 del 17.01.2025 di conferimento di conferimento di incarico di 

funzionario ed Elevata Qualificazione e contestuale responsabilità dell’Area Tecnica al Geom. 

Marco Saba; 

Visto il decreto n. 41142 del 17.03.2025 del PNRR Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per 

asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;   

Considerato che possono presentare manifestazione di interesse gli enti locali di cui agli allegati 1 

e 2 al suddetto decreto per il numero dei posti indicati negli elenchi allegati e nei limiti 

dell’importo riportato, che costituisce il massimo importo richiedibile, definito sulla base dei costi 

parametrici in premessa evidenziati e del numero dei nuovi posti da attivare. In sede di 

manifestazione di interesse, gli enti locali devono garantire, al fine di assicurare il target finale del 

PNRR, la realizzazione del numero di nuovi posti indicato nei medesimi elenchi allegati (allegati 1 

e 2); 

Preso Atto che il comune di Musei non rientra nei medesimi elenchi allegati;  



Settore Tecnico n.98 del 22-09-2025 COMUNE DI MUSEI Pag. 2 

Dato Atto che l’art. 2 comma 6 del suddetto avviso stabilisce che “In via residuale, possono 

presentare manifestazione di interesse per candidare interventi di realizzazione di nuovi asili nido  

nella fascia 0-2 anni o di riconversione di edifici pubblici non già adibiti ad asilo nido, tutti gli enti 

locali interessati e che abbiano una proposta progettuale. Tali manifestazioni di interesse 

potranno essere prese in considerazione solo in via residuale e una volta esauriti gli elenchi di cui 

agli allegati 1 e 2 al citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 17 marzo 2025, n. 51, 

qualora vi fossero ulteriori risorse disponibili ovvero economie non assegnate all’esito della 

suddetta procedura di manifestazione di interesse. Al riguardo, si rappresenta che gli enti locali 

inseriti nell’allegato 2 possono presentare ulteriore manifestazione d’interesse per la creazione di 

nuovi posti nella fascia di età 0-2 anni solo dopo aver già aderito alla procedura di cui ai commi 2, 

4 e 5 del presente articolo, ma che vogliono realizzare posti aggiuntivi e nuove strutture rispetto a 

quelli già garantiti con il predetto decreto. Tali manifestazioni di interesse ammissibili sono 

inserite in una graduatoria specifica sulla base del livello di copertura del servizio di asilo nido 

nella fascia di età 0-2 anni, anche se superiore al 33%, anche tenuto conto dei nuovi posti già 

autorizzati e in fase di realizzazione nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.1 del PNRR, e sulla base del livello di progettazione posseduto, potendo prevedere accordi e 

convenzioni tra più enti locali per la gestione comune del servizio. Tali interventi potranno essere 

finanziati, sulla base e nei limiti delle risorse che si renderanno disponibili, solo in via residuale e 

una volta esauriti gli elenchi di cui agli allegati 1 e 2, qualora vi fossero ulteriori risorse 

disponibili.”; 

Considerato che il Comune di Musei ha presentato istanza in data 22/04/2025;  

Richiamato il DM 23 maggio 2025, n. 101 – Graduatorie Avviso pubblico del 17 marzo 2025, n. 

41142, nell’allegato 2 “Graduatoria degli interventi per la procedura ai sensi dell’art. 2, comma 6” 

dalla quale si evince che al progressivo 57 di tale allegato è presente il Comune di Musei, il quale 

risulta finanziato per un importo pari a € 1.500.000,00  

Acquisito il codice CUP associato all’ intervento che è il seguente: F28H25001280006;  

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 55/195 del 08/07/2025 avente ad oggetto “PNRR 

M4C1I1.1 PIANO ASILI NIDO 2025 "RICONVERSIONE EDIFICIO COMUNALE IN ASILO NIDO" 

CUP:F28H25001280006 - ATTO DI NOMINA RESPONSABILE UNICO PROGETTO (RUP) AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 15 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36” con la quale sono 

state assegnate le funzioni di RUP al Geom. Francesco Sitzia; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 65/217 del 23/07/2025 avente ad oggetto “PNRR 

M4C1I1.1 PIANO ASILI NIDO 2025 "RICONVERSIONE EDIFICIO COMUNALE IN ASILO NIDO" 

CUP: F28H25001280006 - Affidamento Diretto Servizi di Ingegneria; 



Settore Tecnico n.98 del 22-09-2025 COMUNE DI MUSEI Pag. 3 

Dato atto che, in data 04.08.2025, il progetto è stato sottoposto a verifica con esito positivo, da 

parte dell’Ufficio Tecnico Comunale, in contraddittorio con il Progettista, conformemente a quanto 

previsto dall’art. 34, comma 2, lett. c), dell’Allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023; 

 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 49 del 05/08/2025 avente ad oggetto “PNRR M4C1I1.1 

PIANO ASILI NIDO 2025 "RICONVERSIONE EDIFICIO COMUNALE IN ASILO NIDO" CUP: 

F28H25001280006 - Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnico Economica”; 

 
Visto il progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto presentato in data in data 07.08.2025 

e depositato al numero di protocollo numero 5515,5516,5517 e 5518, e successive integrazioni 

registrate al protocollo con il n. 6050 del 05/09/2025, dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 

riportante il seguente quadro Economico: 

 
Elenco elaborati  

 1 Relazione tecnico‐descrittiva generale  

 2 Relazione ex Legge 10/1991  

 3 Relazione conformità legge 13/1989  

 4 Relazione tecnica antincendio  

 5 Relazione vincolistica  

 6 Relazione CAM  

 7 Relazione tecnica di analisi del rischio climatico  

 8 Relazione e asseverazione rispetto principi DNSH  

 9 Relazione specialistica sistema edifico‐impianto  

 10 Attestato Prestazione Energetica previsionale  

 11 Relazione specialistica interventi edili  

 12 Relazione specialistica impianto idrico, ACS, fognario  

 13 Relazione specialistica impianto elettrico  



Settore Tecnico n.98 del 22-09-2025 COMUNE DI MUSEI Pag. 4 

 14 Relazione specialistica impianto termico  

 15 Piano gestione rifiuti  

 16 Relazione sulle interferenze  

 17 Inquadramento  

 18 Quadro vincolistico  

 19 Planimetria del lotto stato attuale  

 20 Stato attuale (pianta, prospetti e sezione 

 21 Planimetria interventi area esterna  

 22 Pianta demolizioni e ricostruzioni  

 23 Stato di progetto (pianta, prospetti e sezione)  

 24 Pianta conformità legge 13/1989  

 25 Pianta antincendio  

 26 Particolari costruttivi edili  

 27 Abaco degli infissi esterni  

 28 Abaco degli infissi interni  

 29 Abaco dei pavimenti e dei rivestimenti interni  

 30 Pianta e schema impianto idrico, ACS e fognario  

 31 Pianta e schema impianto termico  

 32 Pianta impianto elettrico  

 33 Schema unifilare impianto elettrico  

 34 Calcoli illuminotecnici  

 35 Lista materiali elettrici  

 36 Piano di Sicurezza e Coordinamento + Allegati  

 37 Fascicolo dell'opera  

 38 Piano di manutenzione  

 39 Computo metrico estimativo  

 40 Elenco dei prezzi unitari  

 41 Analisi dei prezzi  

 42 Stima incidenza manodopera  

 43 Capitolato speciale di appalto  

 44 Cronoprogramma lavori  

 45 Schema di contratto  

 46 Quadro economico  

 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore n. 85 del 05/09/2025 avente ad 

oggetto “AVVISO PNRR M4C1I1.1 PIANO ASILI NIDO 2025 "RICONVERSIONE EDIFICIO 



Settore Tecnico n.98 del 22-09-2025 COMUNE DI MUSEI Pag. 5 

COMUNALE IN ASILO NIDO" CUP: F28H25001280006 - APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO” con la quale è stato approvato il progetto dell’intervento di che trattasi; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore n. 87 del 08/09/2025 avente ad 

oggetto “AVVISO PNRR M4C1I1.1 PIANO ASILI NIDO 2025 " "PNRR M4C1I1.1 PIANO ASILI NIDO 

2025 "RICONVERSIONE EDIFICIO COMUNALE IN ASILO NIDO" CUP:F28H25001280006 - 

Decisione a Contrarre” con la quale è stata assunta la decisione di contrarre per l’affidamento dei 

lavori relativi all’intervento in oggetto; 

Tutto ciò premesso 

Vista la Richiesta di offerta pubblicata su Sardegna Cat in data 08.09.2025, RDO: rfq_473256 

alla quale sono stati invitati i seguenti operatori economici: 

1 ARES COSTRUZIONI S.R.L. 

2 
CONSORZIO SIMPLEX SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ 

LIMITATA 

3 
COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

SRL 

4 LGROUP 

5 PITAGORA COSTRUZIONI 

 

Visto il verbale di gara n. 1 redatto in data 19.09.2025, e allegato alla presente, dal quale è 

risultato aggiudicatario dei lavori in premessa all’Operatore Economico LGROUP Soc Coop con 

sede in Villamassargia in Via Pilar n. 5 P.I. 03599580929,  alle condizioni riportate nella lettera di 

invito, la quale prevede l’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo dei 

lavori posto a base di gara ai sensi dell’ art. 50 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., avendo 

offerto un ribasso del 11,70% corrispondente ad euro 632.236,37, cui vanno aggiunti euro 

11.049,99, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e euro 272.410,66 per gli oneri per la 

manodopera (non soggetti a ribasso), l’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari 

ad euro 915.697,02; 

Dato atto che, nei confronti dell’ operatore economico aggiudicatario si è proceduto  alla verifica 

del possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara 

attraverso la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico  di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023 

con esito positivo; 



Settore Tecnico n.98 del 22-09-2025 COMUNE DI MUSEI Pag. 6 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico LGROUP Soc Coop così come 

desumibile dal DURC INAIL_47187491 allegato emesso in data 26/08/2025 e scadenza validità 

24/12/2025; 

Dato Atto Che: 

 in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. 

modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 

interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto e associato il  C.I.G. 

B82A23EAEE; 

 in ottemperanza a quanto disposto dalle vigenti normative, per i suddetti lavori pubblici da 

affidare mediante procedura negoziata è stato attribuito il codice CUP n. 

F28H25001280006; 

Visto l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 di approvare il verbale di gara n. 1 redatto in data 19.09.2025 per la gara di appalto 

relativa ai lavori di “AVVISO PNRR M4C1I1.1 PIANO ASILI NIDO 2025 
"RICONVERSIONE EDIFICIO COMUNALE IN ASILO NIDO", che allegati, costituiscono 

parte integrante della presente determinazione; 

 di aggiudicare all’Operatore Economico LGROUP Soc Coop con sede in Villamassargia in 

Via Pilar n. 5 P.I. 03599580929, alle condizioni riportate nella lettera di invito, la quale 

prevede l’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo dei lavori 

posto a base di gara ai sensi dell’ art. 50 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., avendo 

offerto un ribasso del 11,70% corrispondente ad euro 632.236,37, cui vanno aggiunti euro 

11.049,99, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) e euro 272.410,66 per gli oneri 

per la manodopera (non soggetti a ribasso), l’importo complessivo di aggiudicazione risulta 

quindi pari ad euro 915.697,02; 

 Di rimodulare le somme del quadro economico di progetto, pre impegnate con determina n. 

85 del 05/09/2025, a seguito dei ribassi effettuati dalla ditta aggiudicatrice così come 

meglio sotto evidenziato: 

 



Settore Tecnico n.98 del 22-09-2025 COMUNE DI MUSEI Pag. 7 

 
 

 di rimodulare le somme pre-impegnate con determina n. 85 del 05/09/2025, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del Bilancio  

dell’esercizio 2025  le somme di seguito indicate: 

 

capitolo 3891 Eserc. 2025 

Lavori + Manodopera + Sicurezza  € 915.697,02 
Imp. 298-2025 comp. 

IVA al 10% € 91.569,70 
Imp. 299-2025 comp. 

Spese Tecniche comprensive di Cassa e IVA € 173.705,53 
Imp. 257-2025 comp. 

Contributo ANAC € 410,00 
Imp. 302-2025 comp. 

Imprevisti € 99.947,01 
Imp. 303-2025 comp. 

Incentivo Funzioni Tecniche € 19.989,40 
Imp. 300-2025 comp. 

Fondo Accordi Bonari € 106.530,90 
Imp. 301-2025 comp. 

Economie di Gara € 92.150,44 

TOTALE € 1.500.000,00 

 



Settore Tecnico n.98 del 22-09-2025 COMUNE DI MUSEI Pag. 8 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.; 

 di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Francesco Sitzia coadiuvato dal Gruppo di Lavoro composto dal 

Responsabile del Servizio Tecnico – Geom. Marco Saba -Supporto Amministrativo al RUP e 

dall’Istruttore Amministrazione contabile – Rag. Giuseppina Meloni -Supporto 

Amministrativo al RUP 

 Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 

                                                                IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
                                                                                    Geom. Francesco Sitzia 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
VISTA la su estesa proposta di determinazione predisposta dal Responsabile Unico del Progetto il 

Geom. Francesco Sitzia; 

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 
 

Di recepire la su estesa proposta di determinazione predisposta dal Responsabile Unico del 

Progetto Geom. Francesco Sitzia, facendola propria ad ogni effetto di legge, attestandone la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 147 - bis, 

comma 1, T.U. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE  

 F.to Geom. Marco Saba 
 
 



Settore Tecnico n.98 del 22-09-2025 COMUNE DI MUSEI Pag. 9 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000) 
 

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto. 
 

Data  23-09-2025 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. Saba Marco 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  
presente atto. 
 
Musei, 23-09-2025  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to   Omar Concas 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 


